
Aveți întrebări?

Cum ne contactați:

Eper Grundschulen
Frau Voigt
0160 979 60 974
a.voigt@gronau.de
Frau Ilik
0151 74596207
m.ilik@gronau.de

Eilermarkgrundschule Gronau
Frau Hunsche
0151 619 05 164
u.hunsche@gronau.de

Cine va bineficia de pe urma acestui proiect?

Copiii cu următoarele nevoi de sprijin:

•	dificultate de concentrare 

•	restricții motrice 

•	nesiguranță și frică 

•	neliniște 

•	traumatizare 

•	difilcutăți de atașament

Ești îngrijorat de viitoarea în-
scriere la școală?

Viktoriaschule, Martin-Luther-Schule & Städtische 
neue Grundschule im Stadtwesten Gronau
Frau Wiemer
0151 619 06 106
a.wiemer@gronau.de
Frau Nacke-Gniechwitz
0151 15237492
j.nacke-gniechwitz@gronau.de

Buterlandschule & Lindenschule Gronau
Frau Elbert
0151 619 07 531
i.elbert@gronau.de

•	timiditate pronunțată 

•	Sindromul deficit de atenție (ADS)  
Hiperactivitate cu deficit de atenție (ADHS) 

•	percepție de sine și percepție externă 
 perturbate 

•	anomalii în dezvoltarea limbajului

dar bineînțeles și dacă ai nevoie de sfaturi în alte 
domenii.

Pexels.com



Pentru cine este acest proiect?

Acest proiect este pentru copiii care au nevoie de sprijin:

•	 care trec de la o școală primară Gronau sau Epe după grădiniță și 

•	 care sunt susceptibili de a avea probleme cu trecerea la școala primară.

Proiect inclusiv al orașului Gronau pentru trecerea de la grădiniță la școala primară.

Ce oferă proiectul?

Ajutor pentru copiii 
care au nevoie de 

sprijin

Distracție și plăcere de 
a învăța

Medierea ajutorului 
și sprijinului în a lua 

legătura

Asistența pentru trecere de la grădiniță la școala primară

Puteți obține fișe de informații și formulare cu întrebări la grădinița dumneavoastră sau de la noi la 
cerere.

Nu există nici un drept legal pentru copilul dumneavoastră să se alăture proiectului.

Ce se întâmplă după înregistrare? 

Specialiștii vizitează 
grădinițele

Convorbiri cu părinții 
și tutorii legali

Contact și transfer la 
școală

Contactarea 
specialiștilor de la 

creșă și cunoașterea 
copilului

Schimb de informații 
despre griji, temeri și 

dorințe

Sprijin în faza de 
aclimatizare


